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BO‘LAJAK PEDAGOGLARNING 
MUTAXASSIS SIFATIDA 
SHAKLLANISHIDA 
XAVOTIRLANISH HOLATINING 
NAMOYON BO‘LISHI
Nuriddinov Rasuljon Samitjon o‘g‘li
Farg‘ona davlat universiteti, Psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada bo‘lajak pedagoglarning kasbiy shakllanish jarayonida xavotirlanish holatining namoyon 
bo‘lish xususiyatlari ilmiy-nazariy nuqtai nazardan tahlil qilinadi. Tadqiqotda xavotirlanish hodisasining psixologik mohi-
yati, uning kasbiy faoliyatga ko‘rsatadigan ta’siri, shuningdek, bo‘lajak pedagoglarda uchraydigan xavotir turlari va ularni 
yuzaga keltiruvchi omillar yoritilgan.

Kalit so‘zlar: bo‘lajak pedagog, kasbiy shakllanish, xavotirlanish, vaziyat bilan bog‘liq xavotir, shaxsiy xavotir, psixologik 
salomatlik, o‘qituvchi shaxsi, kasbiy o‘zlikni anglash, emotsional barqarorlik, talabalik davri.
Abstract: This article analyzes the characteristics of anxiety manifestation in the process of professional development 
of future teachers from a scientific and theoretical perspective. The study explores the psychological nature of anxiety, 
its impact on professional activity, and identifies the types of anxiety observed in future teachers as well as the factors 
contributing to their occurrence.

Key words: future teacher, professional development, anxiety, situational anxiety, trait anxiety, psychological well-being, 
teacher personality, professional identity, emotional stability, student period.
Аннотация: В данной статье с научно-теоретической точки зрения анализируются особенности проявления тре-
вожности в процессе профессионального становления будущих педагогов. В исследовании раскрывается психо-
логическая сущность тревожности, её влияние на профессиональную деятельность, а также рассматриваются 
виды тревожности, характерные для будущих педагогов, и факторы, их обусловливающие.

Ключевые слова: будущий педагог, профессиональное становление, тревожность, ситуативная тревожность, 
личностная тревожность, психологическое здоровье, личность учителя, профессиональная идентичность, эмоци-
ональная устойчивость, студенческий период.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida o‘qituvchi shaxsiga qo‘yilayotgan talablarning yildan-yilga oshib borishi, uning 

kasbiy mahoratigina emas, balki ruhiy-emotsional barqarorligiga ham bevosita aloqadorlik kasb etmoqda. 
Ushbu jarayonda yosh shaxs ko‘plab psixologik o‘zgarishlarni boshidan kechiradi va ularning ichida xavotir-
lanish holati alohida o‘rin tutadi. Pedagogik faoliyat o‘z mohiyatiga ko‘ra ko‘p qatlamli, ijtimoiy mas’uliyatli va 
emotsional jihatdan zo‘riqishga boy soha hisoblanadi. Talaba shu sohada o‘zini sinab ko‘rar ekan, kelajak-
dagi vazifalari, jamoa oldida nutq so‘zlash, dars o‘tish, baholanish kabi vaziyatlar uning ichki tashvishlariga 
sabab bo‘ladi. Bunday kechinmalar ba’zan rivojlantiruvchi kuch, ba’zan esa shaxsni cheklovchi to‘siq sifatida 
namoyon bo‘lishi mumkin. Shu sababli xavotirning bo‘lajak pedagog shaxsidagi ta’siri va uni o‘rganish dolzarb 
ahamiyat kasb etadi.

Xavotirlanish holatini muvaffaqiyatli boshqarilishi talabaning kasbiy o‘zlikni anglashi, motivatsion sohasi-
ning mustahkamlanishi va psixologik salomatligining barqarorligini ta’minlaydi. Aksincha, bu holatning surunkali 
tus olishi shaxsda emotsional charchoq, ishonchsizlik va kasbiy faoliyatdan voz kechish kabi salbiy oqibatlarni 
keltirib chiqarishi mumkin.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Xavotirlanish hodisasi psixologiya fanida uzoq yillardan beri turli yo‘nalishlardagi olimlar tomonidan keng 

o‘rganib kelinmoqda. Z.Freyd ushbu holatni shaxs ichidagi ziddiyatlarning yuzaga kelishi natijasida hosil 
bo‘ladigan hissiy javob sifatida talqin qilgan bo‘lsa [7, 363], K.Xorni xavotirni shaxsning ijtimoiy munosabatlarida 
boshidan kechiradigan ishonchsizlik tuyg‘usi deb ta’riflaydi. [6, 257]
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Yana bir taniqli tadqiqotchi K.Izard xavotirni asosiy emotsiyalar majmuasi sifatida ko‘rib chiqib, uning 
qo‘rquv, ayb va sharm hissi bilan o‘zaro bog‘liqligini ko‘rsatib bergan.

Ch.Spilberger esa xavotir hodisasini ikki asosiy ko‘rinishga ajratib o‘rganishni taklif etadi. [2, 12-24]

Birinchisi - vaziyatli xavotir bo‘lib, u muayyan vaqt va sharoitga bog‘liq holda yuzaga keladigan o‘tkinchi 
kechinmadir.

Ikkinchisi - shaxsiy xavotir bo‘lib, u shaxsning barqaror xususiyati sifatida turli vaziyatlarda takrorlanib 
turuvchi xususiyatga ega. 

Sobiq ittifoq psixologiyasida A.M.Prixojan, N.D.Levitov, V.M.Astapov kabi olimlarning ishlari xavotirning 
bolalik va o‘smirlik davrlaridagi xususiyatlariga bag‘ishlangan.

A.M.Prixojanning tadqiqotlari, xususan, xavotirni shaxs barqarorligiga ta’sir etuvchi muhim psixologik 
xususiyat sifatida talqin qiladi. [1, 12]

O‘zbek olimlari E.G‘oziyev, V.Karimova, B.Qodirov, Z.Nishonova, G‘.Shoumarov va boshqalarning ilmiy 
ishlarida xavotirning ta’lim jarayonidagi ko‘rinishlari, uning bola va talaba shaxsiga ta’siri batafsil yoritilgan. [3, 288]

Shu bilan birga, bo‘lajak pedagoglarning kasbiy shakllanishi davridagi xavotir kechinmalarini yaxlit tarzda 
o‘rganishga bag‘ishlangan tadqiqotlar hozirgi kunda yetarli darajada taqdim etilmagan. Mazkur muammoni 
nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilish bugungi pedagogik psixologiya oldida turgan dolzarb vazifalardan biri 
sanaladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Xavotirlanish - bu shaxsning kelajakda yuz berishi mumkin bo‘lgan noaniq, xavfli yoki noxush hodisalar 

oldida his qiladigan ichki notinchlik holatidir. Bu kechinma qo‘rquvdan farqli o‘laroq, aniq bir ob’ektga emas, 
balki noaniqlikka qaratilgan bo‘ladi. Ya’ni inson nimadan qo‘rqayotganini aniq belgilab ololmasa-da, ichki ruhiy 
zo‘riqishni his qiladi. Xavotir holati o‘zida bir necha tarkibiy qismlarni mujassam etadi: kognitiv (fikriy), emot-
sional (hissiy), fiziologik (jismoniy) va xulq-atvor jihatlari. [9, 131]

Kognitiv jihatdan xavotirlanish kelajakni qora bo‘yoqlarda tasavvur qilish, o‘z imkoniyatlariga shubha bilan 
qarash, salbiy stsenariylarni xayolda takror-takror qayta ishlash bilan tavsiflanadi. Emotsional jihat - bezovtalik, 
asabiylashish, kayfiyatning beqarorligi tarzida namoyon bo‘ladi. Fiziologik darajada esa yurak urishining 
tezlashishi, nafas olishning og‘irlashishi, mushaklarning tarangligi, terlash, uyqusizlik kabi alomatlar kuzatiladi. 
Xulq-atvor darajasida shaxs muloqotdan qochish, vazifalarni keyinga surish, ishlash unumdorligining pasayishi 
kabi belgilar bilan o‘zini namoyon qiladi.

Mutaxassislar xavotirning o‘rtacha darajasi shaxsning faoliyatga safarbar bo‘lishiga, diqqatini jamlashiga 
va mas’uliyat hissini his etishiga yordam berishini ta’kidlaydilar. Biroq uning haddan ortiq kuchayishi yoki, 
aksincha, mutlaqo yo‘qligi salbiy oqibatlarga olib keladi. Yerks-Dodson qonuni [12, 158] nuqtai nazaridan qara-
ganda, faoliyat samaradorligi va xavotir darajasi o‘rtasida aniq bog‘liqlik mavjud: xavotirning o‘rtacha ko‘rsat-
kichlari faoliyat unumdorligini oshiradi, juda past yoki juda yuqori darajalari esa uni pasaytiradi.

Talabalik davri shaxsning hayotidagi eng murakkab va ko‘p qirrali bosqichlardan biri bo‘lib, bu yillarda ham 
ijtimoiy, ham kasbiy, ham shaxsiy o‘zgarishlarni boshidan kechiradi. Bo‘lajak pedagog uchun esa bu davr o‘ziga 
xos jihatlarga ega, u nafaqat o‘zining shaxsiy hayot dasturini tuzadi, balki kelajakda boshqa avlod tarbiyasi 
uchun mas’uliyat oluvchi mutaxassis bo‘lib yetishishi lozim. Aynan shu mas’uliyat hissi va kasbiy talablarning 
katta hajmi yoshlarda turli ko‘rinishdagi xavotir kechinmalarining yuzaga kelishiga zamin yaratadi.

Birinchidan, akademik vaziyatlarga bog‘liq xavotir bo‘lajak pedagoglar orasida eng ko‘p uchraydigan 
turlardan biri hisoblanadi. Imtihonlar, sessiya davri, ochiq darslar, kurs ishlari himoyasi, ilmiy konferensiyalarda 
chiqishlar - bularning barchasi talabaning ichki holatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu vaziyatlarda yuzaga 
keladigan kechinmalar ko‘pincha vaziyatli xavotir doirasiga kiradi, ya’ni vaziyat tugagach kuchsizlanadi. Lekin 
ba’zi talabalarda u barqaror xususiyatga aylanib, har qanday baholash holatida takrorlanib turadi.

Ikkinchidan, pedagogik amaliyot davrida yuzaga keladigan xavotir alohida e’tibor talab etadigan holatdir. 
Talaba ilk bor o‘quvchilar oldiga chiqib dars o‘tar ekan, uning ichida ko‘plab savollar va shubhalar paydo bo‘ladi:

1.	 “Mavzuni to‘g‘ri tushuntira olamanmi?”,

2.	 “O‘quvchilar meni ustimdan kulishmasmikan?”,

3.	 “Tajribali pedagoglar nazoratiga uchragan vaqtimda xato qilib qo‘ymasamikan?”.

Bunday savollar tabiiy bo‘lib, ular ko‘pincha tajriba orttirilgan sayin yumshay boradi. Biroq dastlabki noxush 
kechinmalar ba’zi talabalarda kasb tanlovining to‘g‘ri ekanligiga shubha tug‘dirishigacha olib boradi.
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Uchinchidan, kasbiy istiqbol bilan bog‘liq xavotir keyingi kurs talabalarida kuchayib boradi. Ular o‘qishni 
tugatgach qayerda ishlashlari, oilani moddiy jihatdan ta’minlay olishlari, kasbda o‘zlarini namoyon eta olishlari 
haqida ko‘p o‘ylay boshlaydilar. Iqtisodiy ahvol, ish o‘rinlarining cheklanganligi, pedagoglik kasbining ijtimoiy 
mavqei haqidagi turli fikrlar yosh shaxsda ichki notinchlikni kuchaytirishi mumkin.

To‘rtinchidan, shaxslararo munosabatlardagi xavotir ham bo‘lajak pedagog uchun ahamiyatli omildir. 
Guruhdoshlar, o‘qituvchilar, oila a’zolari bilan o‘zaro munosabatlardagi muvaffaqiyatsizliklar, kelishmovchiliklar 
shaxsga emotsional zo‘riqish keltirib chiqaradi. Ayniqsa, pedagog asosan muloqotga asoslangan kasbga tayyor-
lanayotgani sababli, bu sohadagi qiyinchiliklar uning kasbiy o‘zlikni anglashiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Talaba-pedagoglar shaxsidagi xavotirning shakllanishi va kuchayishiga turli omillar ta’sir ko‘rsatadi. 

Ushbu omillarni shartli ravishda ichki va tashqi guruhlarga ajratish mumkin. Ichki omillar shaxsning individual-
psixologik xususiyatlari, asab tizimining tipi, o‘zlikni baholash darajasi, shaxsiy tajribasi va boshidan kechirgan 
psixologik vaziyatlari bilan bog‘liq. Tashqi omillar esa o‘qish muhiti, oilaviy munosabatlar, ijtimoiy-iqtisodiy 
sharoit, axborot oqimining tabiati hamda ta’lim tizimining xususiyatlarini o‘z ichiga oladi.

Ichki omillar orasida o‘zlikni past baholash xavotirning eng kuchli muqobillaridan biri sanaladi. O‘z imkoni-
yatlariga ishonchi sust bo‘lgan talaba har qanday baholash holatida o‘zini muvaffaqiyatsizlikka mahkum his 
qiladi. U boshqalar bilan o‘zini taqqoslab, doimo “meniki yetarli emas” degan xulosaga keladi. Bu fikrlash uslubi 
vaqt o‘tishi bilan barqarorlashib, shaxsiy xavotir darajasini oshiradi. Shuningdek, mukammallikka intilish dara-
jasining haddan ortiqligi ham xavotirni kuchaytiruvchi ichki omillar sirasiga kiradi: barchani mamnun qilishga, 
har doim a’lo natija ko‘rsatishga intilish shaxsda surunkali zo‘riqishni keltirib chiqaradi.

Tashqi omillar orasida ta’lim muhitining sog‘lomligi alohida ahamiyatga ega. Agar talaba professor-
o‘qituvchilar bilan ishonchli, ochiq munosabatda bo‘lsa, o‘z muammolarini bemalol o‘rtoqlasha olsa, uning 
xavotir darajasi sezilarli darajada kamayadi. Aksincha, tortishuvli, bahsli, hurmatsizlikka asoslangan munosa
batlar shaxsda doimiy ichki notinchlikni kuchaytiradi. Oilaviy muhit ham muhim rol o‘ynaydi: ota-onalarning 
haddan ortiq talabchanligi yoki, aksincha, befarqligi yosh shaxsda muvozanatsizlikni keltirib chiqarishi mumkin.

Ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarning ahamiyatini ham e’tibordan chetda qoldirib bo‘lmaydi. Stipendiya miqdori
ning cheklanganligi, ijara haqi, transport xarajatlari va boshqa moddiy yuklamalar talabani moddiy tashvish-
larga botiradi. Bu tashvishlar esa o‘qish jarayoniga to‘liq berilish imkonini cheklaydi va tabiiyki, xavotir dara-
jasini oshiradi. Zamonaviy axborot makonidagi salbiy yangiliklar oqimi, ijtimoiy tarmoqlardagi taqqoslashlar va 
ko‘rsatma-misol bo‘lgan muvaffaqiyatlilarning ortdirilgan qiyofasi ham yosh shaxsning ruhiy holatiga sezilarli 
ta’sir ko‘rsatadi.

Xavotir hodisasining bo‘lajak pedagog shaxsiga ta’siri ikki yo‘nalishda namoyon bo‘ladi: konstruktiv va 
destruktiv. Konstruktiv yo‘nalishda xavotir shaxsni harakatga safarbar etadi, mas’uliyat hissini oshiradi, tayyor-
garlikni puxtaroq olib borishga undaydi. Talaba imtihondan oldin tashvishlanishi tabiiy hodisa bo‘lib, bu unga 
jiddiyroq tayyorlanish, mavzularni qayta ko‘rib chiqish, materiallarni tizimlashtirish uchun turtki beradi. Bunday 
vaziyatlarda xavotir o‘ziga xos motivator vazifasini bajaradi.

Destruktiv yo‘nalishda esa xavotir shaxsning imkoniyatlarini cheklab qo‘yadi. Yuqori darajadagi xavotir 
tafakkurning egiluvchanligini pasaytiradi, xotira jarayonlarini buzadi, diqqatni jamlashga to‘sqinlik qiladi. Imtihon 
paytida ko‘p marta o‘qib, mukammal o‘rgangan materialini eslay olmay qoladigan talabalar - bu hodisaning 
yaqqol misolidir. Bunday vaziyatlarda shaxs o‘z bilimlarini to‘liq namoyon eta olmaydi va natija haqiqiy salohi-
yatini aks ettirmaydi.

Bo‘lajak pedagog shaxsidagi surunkali xavotir uning kasbiy o‘zlikni anglash jarayoniga ham salbiy ta’sir 
ko‘rsatadi. “Men kelajakda yaxshi pedagog bo‘la olamanmi?” degan savol javobsiz qolaversa, talabada kasbga 
nisbatan ishonchsizlik shakllanadi. Bu esa uning amaliy darslarga befarqligi, o‘qish davomiyligini pasaytirishi 
va hatto o‘qishni tashlab ketish niyatini paydo bo‘lishigacha olib borishi mumkin. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, 
oliy ta’lim muassasalarini bitirgan pedagogik yo‘nalish talabalarining bir qismi maktabga ishga bormaslik holati 
aynan shu omilning oqibatlaridan biridir.

Surunkali xavotirning yana bir muhim oqibati - emotsional charchoqning erta yuzaga kelishidir. Hali kasbiy 
faoliyatga to‘liq kirishmagan talaba allaqachon ichki resurslarining tugayotganini his qila boshlaydi. Bu hol 
kelajakda professional emotsional yonish (burnout) sindromining tez rivojlanishiga zamin yaratadi. Pedagogik 
kasbning o‘ziga xos emotsional yuklamalari, o‘quvchilarning xilma-xilligi va ota-onalar bilan ishlash zarurati 
hisobga olinsa, hali talabalik davridanoq ruhiy resurslar tugab borayotgan bo‘lajak pedagog kasbiy faoliyatda 
jiddiy qiyinchiliklarga duch kelishi muqarrar.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Bo‘lajak pedagoglarning kasbiy shakllanish jarayonida xavotirlanish holati ko‘p qirrali va ahamiyatli psixo

logik hodisa sifatida namoyon bo‘ladi. U bir tomondan shaxsni rivojlanishga undovchi turtki, ikkinchi tomondan 
esa ichki resurslarni cheklovchi to‘siq vazifasini bajarishi mumkin. Talabaning qaysi yo‘nalishni tutib ketishi ko‘p 
jihatdan uning shaxsiy xususiyatlari, atrofidagi muhit va ta’lim tizimida qo‘llaniladigan psixologik-pedagogik 
yondashuvlarga bog‘liqdir.

Shuni ta’kidlash lozimki, bo‘lajak pedagoglarning xavotir darajasini optimal holatda ushlab turish ularning 
kasbiy shakllanishi muvaffaqiyatining muhim shartlaridan biridir. Bu vazifani amalga oshirishga oliy ta’lim mua
ssasasi, professor-o‘qituvchilar, oila va talabaning o‘zi birgalikda mas’ul yondashishi natijasidagina kutilgan 
natijaga erishish mumkin. 
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)
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Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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